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Né bazé t& Programit pér aktivitetet né fushén e sportit dhe té rinjve né qytetin e
Shkupit pér vitin 2025 (Lajmétari Zyrtar i Qytetit t& Shkupit numér16/24), Qyteti i Shkupit
shpall:

THIRRJE PUBLIKE

pér ndarjen e mjeteve financiare pér realizimin e programeve, projekteve,
aktiviteteve programore dhe manifestimeve pér té rinjté me interes pér Qytetin e
Shkupit pér vitin 2025

1. Lénda e thirrjes publike

1.1. Lénda e thirrjes publike éshté ndarja e mjeteve financiare pér realizimin e
programeve, projekteve, aktiviteteve programore dhe manifestimeve pér té rinjté né
interes t& Qytetit t& Shkupit pér vitin 2025, me qéllim t& pérkrahjes sé té rinjve dhe
avancimit té pozités sé tyre né shoqéri.

1.2. Mjetet nga pika 1.1. jané té& siguruara nga Buxheti i Qytetit t& Shkupit pér vitin
2025.

1.3. Ndarja e mjeteve financiare pér programet, projektet, aktivitetet programore dhe
manifestimeve pér té rinjté né interes t&é Qytetit t& Shkupit pér vitin 2025, pércaktohet
me kushte dhe kritere t€ vecanta, té cilat jané pjesé pérbérése e Rregullores pér
ményrén, kushtet dhe procedurén pér ndarjen e mjeteve financiare pér realizimin e
programeve, projekteve, aktiviteteve programor dhe manifestimeve pér té rinjté né
interes t& Qytetit t& Shkupit nr. 08-3796/1 t& datés 11.04.2024, qé jané pjesé pérbérése
e késaj thirrjeje publike.

2. E drejta pér pjesémarrje né thirrjen publike

Té drejtén e pjesémarrjes né thirrjen publike e kané shoqgatat civile, organizatat jo
geveritare, fondacionet dhe personat tjeré juridik (né tekstin e métejmé: personat
juridiké), té regjistruar né Regijistrin Qendror me seli né Shkup dhe personat fizik — té&
rinjté e talentuar individ banoré té qytetit t& Shkupit, t&€ moshés nga 15 — 29 vjecar té
cilét do t'i plotésojné kriteret e Rregullores dhe gé do té dorézojné dokumentacionin e
nevojshém.

3. Pérshkrimi i programeve, projekteve, aktiviteteve programore dhe i
manifestimeve

Né pajtim me Programin pér aktivitete né fushén e sportit dhe rinisé né qytetin e
Shkupit pér vitin 2025 (“Lajmétari zyrtar i Qytetit t& Shkupit” nr. 16/24), ndahen mjetet
financiare pér realizimin e programeve, projekteve, aktiviteteve dhe manifestimeve
programore, né fushat vijuese:



3.1. Inkurajimi i t& rinjve pér pjesémarrje aktive né shogéri pérmes afirmimit dhe
mbéshtetjes s€ aktiviteteve rinore, punés rinore dhe edukimit joformal né territorin e
gytetit t& Shkupit;

3.2. Inkurajimi i lidhjeve, shoqatave dhe formave té tiera t& asociimit pér t& marré pjesé
né krijimin dhe zbatimin e politikés rinore né Shkup, duke pérfshiré forcimin e
kapaciteteve té& shoqatave dhe organizatave rinore né territorin e qytetit t& Shkupit;

3.3. Sigurimi i kushteve pér shfrytézim aktiv dhe cilésor té& kohés sé liré pér té rinjté;

3.4. Inkurajimi i t& rinjve pér té krijuar ide né fushén e teknologjisé sé informacionit;

3.5. Inkurajimi i aktiviteteve vulinetare mes té& rinjve dhe pérvoja organizative né
panairet e sipérmarrésisé, organizimi i "IT MITAP (IT MEETUP) HAKATONI" - ngjarje
pér zhvillimin e inovacioneve (mjete specifike, metoda, aktivitete, qasje dhe modele pér
té punuar me té rinjt&) pér pérfshirje dhe pjesémarrje aktive té té rinjve. dhe mbéshtetje
pér zhvilimin e tyre personal dhe social, si dhe organizimin e seminareve dhe
edukimeve pér té rinjté;

3.6. Nxitja e aktiviteteve né fushén e kulturés dhe artit t& té rinjve né territorin e qytetit té
Shkupit;

3.7. Inkurajimi i t& rinjve pér t& marré pjesé né aktivitete sportive dhe rekreative me
theks né kultivimin e shprehive té jetesés sé shéndetshme;

3.8. Mbéshtetja e aktiviteteve dhe projekteve pé&r mbrojtien e mjedisit dhe planifikimin
hapésinor né Shkup;

3.9. Mbéshtetje pér aktivitetet e integrimit dhe pérfshirjen aktive t& “NEET (NEET) grupit
té t€ rinjve”, me géllim uljen e papunésisé tek té rinjté, forcimin dhe rrjetézimin e grupit
té té rinjve NEET, pérmes rritjes sé bashképunimit t& sektorit té té rinjve me institucione
té ndryshme né nivel kombétar dhe lokal.

4. Kushtet dhe kriteret e pérgjithshme

4.1. Aplikantét jané té detyruar té paraqesin aplikimin pér fushat e pércaktuara nga pika
3 e thirrjes publike.

4.2. Aplikacionet e dorézuara duhet ti plotésojné kriteret e pérgjithshme dhe ato té
pikésimit qé jané pjesé pérbérése e Rregullores, té cilat do t& publikohen né fagen
zyrtare t& Qytetit t& Shkupit. (www.skopje.gov.mk).

4.3. Né procedurén pér ndarjen e mjeteve financiare nga Programi pér aktivitete nga
sfera e sportit dhe rinisé né qytetin e Shkupit pér vitin 2025, do té pranohen ato
programe, projekte, aktivitete programore dhe manifestime té cilat sipas kritereve dhe
listave té& pikéve, do té sigurojé té paktén 60 piké.

5. Ményra e paraqitjes dhe dokumentacioni i detyrueshém

Aplikantét, personat juridik dhe personat fizik — té rinjté e talentuar si individ, pér aplikim
né Thirrjen Publike, jané t& detyruar t& paragesin dokumentacionin e méposhtém:



5.1. Personat juridik duhet té& dorézojné:

a) Aplikacionif/fleté paragitja e plotésuar (aplikacioni do té& publikohet né ueb fagen e
Qytetit t& Shkupit: www.skopije.gov.mk);

b) Kopja e aktvendimit pér regjistrim né Regjistrin Qendror t& Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

c) Kopja e gjendjes aktuale té subjektit pér veprimtari té regjistruar jo mé e vjetér se 6
muaj, e léshuar nga Regjistri Qendror i Republikés s& Magedonisé sé Veriut;

¢) Vértetim nga banka pér hapjen e njé llogarie aktive té& transaksioni;

d) Lista referuese e programeve, projekteve dhe aktiviteteve programore dhe e
manifestimeve té realizuara mé paré, gjaté tre viteve té fundit;

5.2. Personat fizik — individét e talentuar duhet té& dorézojné:

a) Aplikacionif/fleté paragitia e plotésuar (aplikacioni do t& publikohet né ueb fagen e
Qytetit t& Shkupit: www.skopije.gov.mKk);

b) Biografi t& shkurtér dhe CV té aplikantit;
c) Déshmi se éshté banoré i qytetit t&€ Shkupit;

¢) Kopje e fletés sé parme té llogarisé sé transaksionit (gé &shté personale e aplikantit,
jo e autorizuar nga ana e personit té treté, dhe nése aplikanti &shté person i moshés sé
mitur, llogaria e transaksionit duhet té jeté ekskluzivisht personale e aplikuesit té
autorizuar nga ana e prindit / kujdestarit).

6. Afati dhe ményra e dorézimit té aplikacioneve
6.1. Thirrja publike publikohet né ueb fagen e Qytetit t& Shkupit (www.skopje.gov.mk),
6.2. Thirrja publike do té zgjasé 15 dité, llogaritur nga dita e shpalijes.

6.3. Dokumentacionin e nevojshém, né zarf t& mbyllur, aplikantét e dorézojné deri te
Komisioni pérmes Arkivit t& Qytetit t& Shkupit (baraka 16), me shénimin: “Deri te Sektori
pér veprimtari publike - Komisioni pér realizimin e procedurés pér ndarjen e mjeteve
financiare pér programet, projektet, aktivitetet programore dhe manifestimet pér té rinjte
me interes pér Qytetin e Shkupit pér vitin 2025”.

6.4. Zarfi nuk duhet té& pérmbajé asnjé shenjé q& mund té identifikojé aplikantin.

6.5. Aplikacioni me dokumentacionin e nevojshém dorézohet né njé kopje origjinale, té
plotésuar né ményré elektronike, e nénshkruar dhe e vértetuar/vulosur nga personi
pérgjegjés i aplikantit.



7. Ményra e realizimit té thirrjes publike

7.1. Me qéllim té pércaktimit t& pérmbushjes sé kritereve nga Rregullorja pér ményrén,
kushtet dhe procedurén pér ndarjen e mjeteve financiare, Kryetari i Qytetit t& Shkupit
themelon Komisionin pér zbatimin e procedurés pér ndarjen e mjeteve financiare pér
programet, projektet, aktivitetet programore dhe manifestimet pér té rinjté me interes
pér Qytetin e Shkupit pér vitin 2025.

7.2. Pér aplikimet gé jané té dorézuara, té plota né kohé dhe té cilat i plotésojné kriteret
e dhéna si shtojcé e thirrjes, Komisioni dorézon propozimin deri te Kryetari i Qytetit pér
ndarjen e mjeteve financiare pér aplikantét.

7.3. Kryetari i Qytetit t& Shkupit, sipas propozimit t& Komisionit, miraton Aktvendim pér
ndarjen e mjeteve financiare.

7.4. Komisioni nuk do t& shqyrtojé aplikimet e dorézuara me vonesé.
7.5. Aplikacionet e plotésuara me doré nuk do té merren fare né konsideraté.

7.6. Komisioni do ti njoftojé aplikantét, aplikimet e té ciléve jané pranuar dhe aplikantét,
aplikimet e té ciléve jané refuzuar si t& dorézuara, t& paplota me vonesé dhe gé nuk i
plotésojné kriteret e Rregullores.

Pér informacione plotésuese:

Informacione plotésuese mund té sigurohen né Sektorin pér veprimtari publike —
seksioni pér sport dhe té rinj, né telefonat: 3297-238 dhe 3297-320.

QYTETI | SHKUPIT



